Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000
e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

REQUERIMENTO Nº 059/2021

Ementa: “Requer ao Executivo Municipal, a instalação de uma academia

de ginástica ao ar livre, na localidade de Posse Cerrito”.

O Vereador ADRIANO RODRIGO MATTGE do Movimento Democrático

Brasileiro (MDB), no uso de suas atribuições legais, requer a Excelentíssima

Senhora Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for,

que o presente requerimento seja encaminhado ao Executivo Municipal, com o

objetivo de solicitar que seja verificada a possibilidade de instalar uma academia de

ginástica ao ar livre, na localidade de Posse Cerrito, sugerindo como local o Esporte

Clube Vitória.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a localidade de Posse Cerrito dispõe de um ótimo local

para instalação de uma academia ao ar livre, junto ao Esporte Clube Vitória, sugiro

que a administração estude esta possibilidade, visto que estes equipamentos

proporcionam melhorias na qualidade de vida das pessoas, além de incentivar a

prática de atividade física.

Além disso, vale destacar que este pedido vem de encontro as demandas

daquela localidade, como pode ser observado na lista em anexo que possui assinatura

dos munícipes que apoiam o presente requerimento.

Destacando a importância das academias, aproveito a oportunidade para

sugerir ao Executivo Municipal que também verifique a possibilidade de instalar estes

equipamentos nas demais localidades do interior que ainda não possuem, garantindo

assim, mais saúde e bem-estar para toda comunidade.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 20 de outubro de 2021.

_____________________________
ADRIANO RODRIGO MATTGE

Vereador – MDB